

Số: 334/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 07 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022

Căn cứ Công văn số 01/BVSTBPN-VP ngày 21/3/2022 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh về Chương trình công tác bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của Tỉnh về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng sự phát triển trên các lĩnh vực đời sống xã hội của đoàn viên, CCVCLĐ.

- Giảm khoảng cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực ngành, địa phương, đơn vị có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao, đảm bảo để phụ nữ được tham gia đầy đủ và bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của các địa phương, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, CCVCLĐ về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị 21/CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

262/KH-LĐLĐ ngày 21/7/2021 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện “Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030” và “ Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030” trong đoàn viên, CCVCLĐ...

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, gặp mặt, tọa đàm, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, nói chuyện chuyên đề, tập huấn về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực giới cho cán bộ công đoàn góp phần nâng cao vai trò và vị thế của phụ nữ trong gia đình và xã hội nhân dịp kỷ niệm Quốc tế Phụ nữ (8/3), Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), Tháng hành động vì bình đẳng giới từ 15/11 đến 15/12.

4. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tổng kết, đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới: Xác định kết quả, thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; đề xuất những nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung trong Luật Bình đẳng giới để hoàn thiện và đảm bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Tiến hành rà soát bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ đảm bảo đúng quy định về công tác cán bộ của cấp trên.

6. Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động tỉnh

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình công tác bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022 trong đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn viên chức

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong đoàn viên, CCVCLĐ và báo cáo kết quả triển khai về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trong báo cáo 6 tháng và năm.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Sở LĐTB&XH;
- Lưu: VT, Tg-Nc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
BAN CHẤP HÀNH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH LAI CHÂU

Đông Thị Nghĩa